habuit sibi omnino necessariam ad aliquid potestatem esse moralem, ut homini imputetur usus vel non usus ejus; potestas autem moralis non est in homine, nisi media voluntate. Quomodo ergo erit in potestate illius hominis habere illam determinationem a Deo, ut litteris vacare velit? Aut enim aliquid potest facere voluntas quo obtineat a Deo illam determinationem, vel nihil agere potest. Si nihil potest facere, ergo non est in potestate ejus habere illam determinationem; quia si esset in ejus potestate, saltem efficere posset voluntatem, vel desiderium habendi illam determinationem; quia non sunt alter res in potestate voluntatis nostræ, nisi quatenus possumus illas velle; et volendo, aut recipere aut efficere. Si autem aliquid potest libere facere voluntas, quo illam determinationem recipiat, interrogo ulterius an ad illud ipsum libere volendum determinationem requirat necne. Si requiritur, vel procedetur in infinitum, vel sistendum erit in aliqua determinatione, quæ omnino ab extrinseco veniat, et non sit in potestate voluntatis, et in illa procedit totus discursus factus; quia tunc nullo modo intelligi potest quomodo operatio, ab illa determinatione procedens, fuerit in potestate libera et morali voluntatis. Si vero non requiritur illa determinatio ad illud primum opus, quod voluntas libere operari potest, evidenter concluditur voluntatem indifferentem, et nondum determinatam ab extrinseco agente, posse se libere determinare ad aliquid volendum. Concluditur etiam illam determinationem non esse per se necessariam ad operandum ex vi subordinationis causæ secundæ ad primam; quia in eo primo actu libero non operatur voluntas sine subordinatione ad causam primam, sed cum tota essentiali dependentia, quam causa secunda ut sic habere potest, et nihilominus operari dicitur sine illa determinatione; ergo illa per se non est necessaria ad influxum essentiali causæ primæ in actionem causæ secundæ, etiam libere.

5. *Aliorum eversio.* — *Rejicitur.* — Propter hæc respondere potest aliquis, esse in potestate hominis habere hanc determinationem, et ideo ei ut liberæ causæ attribui carentiam ejus et actus qui ex illa sequeretur. Sed imprimis auctores contrariæ sententiæ non possunt hoc modo respondere; dicunt enim Deum suo arbitrio dare vel negare hanc efficacem motionem quibus vult, et quando vult, absque illa dependentia ab usu vel consensu libero humanæ voluntatis, ut antecedente vel concomitante, solumque respicere illum ut effectum subsequentem.

6. *Dilemma.* — Deinde non potest quidquam aliud consequenter dici; prosequendo enim exemplum propositum, quid, quæso, faciet ille homo, ut a Deo determinetur ad eam voluntatem vacandi litteris? Nam si in ejus potestate positum est habere determinationem illam, ergo erit positum hoc in ejus voluntate; nam, ut Augustinus alias dixit, nihil magis est in nostra potestate quam quod est in nostra voluntate; præsertim quia oportet hanc

*Aliorum fuga.*

4. *Rejicitur.* — Non deerit fortasse qui hoc loco respondeat, sine prædicta determinatione posse quidem voluntatem creatam velle, nunquam tamen esse volitaram. Sed quoniam hæc responsio sæpius accommodatur, ex professo est impugnanda infra, cap. 12 hujus libri, et latius lib. 3, c. 8. Hic ergo nullo probabilitatis colore accommodari potest, quia præcipuum fundamentum contrarie sententiæ est voluntatem, non determinationem ab alio, esse per se insufficientem ad se determinandum; ergo sine ulla determinatione voluntas non solum non volet, sed etiam nec velle poterit. Deinde hæc determinatio dicitur esse necessaria, ut ultimo compleat virtutem agendi cause proximæ; ergo sine illa non potest agere. Tandem, utcumque sit necessaria, si non habetur nec haberit potest, omnis potestas, quæ voluntati attribuitur, erit mere physica et remota, non autem proxima et moralis, quæ ad usum liberum et culpam necessaria est.

7. *Negativa dispositio, ex parte voluntatis se tenens, ad prædeterminationem naturalis actus confert nihil ad illam habendam.* — Sed hic etiam non deest subterfugium. Aliunt enim non oportere ut voluntas aliquid efficiat ante hanc determinationem ut illam recipiat, sed satis esse ut non efficiat, sed se moveri sinat. Sed hæc fuga, quæ in operibus gratiæ a non nullis inventa est, et infra lib. 3 ex professo est impugnanda, hic nullum habere potest locum. Nam si consideretur voluntas humana

in exemplo supra posito, prius natura quam hoc vel illud velit, necesse est ut omnino negative se habeat, quia nihil potest ex se incipere; ergo omnino se sinat ad hanc vel illam partem determinare, neque ex se magis ad unam confert quidquam, quam ad aliam. Si vero consideretur ut jam aliquid agens quo resistat alteri parti, et non se sinat ad illam determinari, illud ipsum erit ex alia prædeterminatione Dei. De illa ergo priori determinatione redibit argumentum, quod esse non potuerit in voluntatis potestate, vel habere illam, vel carere; ac ita tandem eodem revolvimus, nimirum, quod carentia primæ determinationis necessariæ ad volendum non sit in potestate nostra, sed in solo Deo arbitrio, et ideo nec libera esse possit, nec nobis imputari.

8. Tandem declaratur et confirmatur hæc ratio, nam hæc determinatio dicitur esse a solo Deo; voluntas autem dicitur solum concurrere passive recipiendo illam. Neque enim eam efficere potest juxta principia contrarie sententiæ. Quia ante illam voluntas est indeterminata, et, ut sic, operari non potest, et ideo determinari dicitur ut operetur; ergo ad hanc determinationem solum est voluntas in potentia passiva; ergo non est talis determinatio in potestate libera et morali voluntatis, quia (ut supra dixi) potentia passiva non satis est ad liberam potestatem; et est per se evidens, nam, quod manus possit determinari ad motum in hanc vel illam partem, non ponit in ipsa liberam potestatem aliquam, sed illa esse poterit in motore; illa ergo determinatio per se et immediate non est in libera potestate voluntatis. Neque etiam dici potest esse in potestate ejus mediate, id est, media aliqua dispositione, quam si adhibeat, recipiet illam determinationem; sicut receptio primæ gratiæ habitualis dici potest esse in libera potestate nostra, media dispositione libera quæ in nostra est potestate cum divino auxilio; non potest (inquam) hoc dici, tum propter discursum factum, quia de illam dispositione inquiremus quomodo determinatio ad illam sit in potestate nostra: tum etiam quia, ex eodem discursu, impossibile est requiri in causa secunda dispositionem efficiendam ab illa, ad recipiendum primum et essentiali influxum primæ causæ, cum nihil possit ipsa sine hoc influxu operari; tum denique quia ridiculum est, ad omnem naturalem concursum primæ causæ, et ad actus omnes volendi, etiam circa res minimas,

ad ambulandum, scilicet, loquendum, etc., dispositionem ex parte hominis requirere, præter ipsammet cooperationem liberam, quæ non est dispositio ad concursum, sed potius actio elicita cum ipso concurso.

9. *Ex dictis omnibus illatio.* — Relinquitur ergo, si determinatio hæc necessaria est, illam non posse esse in libera et morali potestate nostra, sed in sola libera Dei voluntate. Ex quo ulterius fit, quandocumque illa caremus, etiam operationem illam, quæ a tali determinatione essentialiter pendet, non esse in nostra libera potestate; quia si deest nobis esse in nostra libera potestate; quia si deest nobis esse in nostra libera potestate; et, ob ejus defectum, etiam actus oppositus non est in nostra potestate.

10. *Quid requirant Sancti ut omissio talis actus nobis vertatur vitio.* — Denique totus hic discursus fundari potest in quadam communi Sanctorum doctrina, qui, Pelagio interroganti quomodo simus liberi ad opera supernatura præstanda, si ad illa est gratia Dei necessaria, et nobis non datur, vel quomodo nobis imputetur horum operum omissio, respondent, quia in potestate nostra est habere hanc gratiam, quam Deus nemini denegat; quam doctrinam inferius, hoc libro, cap. 12, et latius libro 3, expendemus. Supponunt ergo Patres non posse nos libere omittere, nisi vel habeamus omne id quod ad operandum necessarium est, vel saltem illud habere in nostra sit potestate. Cum ergo illa determinatio nec nobis detur, nec sit in potestate nostra, ut ostendi, si illa est ad operandum necessaria, aperte concludi videtur omissionem operis nobis non esse liberam, nec posse nobis imputari, quod in fide errorem esse manifestum est.